ПРОТОКОЛ
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА ГОРОДА БРЯНСКА НА 2018 ГОД И НА
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ

11.12.2017                                                                       ул. Калинина, д. 66
  11-00

На публичных слушаниях присутствовали – 113  человек (согласно

приложенным спискам), из них:

1)участники с правом на выступление –  8  человек (члены

Оргкомитета, эксперты, представители органов власти);

2)участники без права на выступление –  92   человека;

3)присутствующие –  13    человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение проекта бюджета города Брянска на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 годов.

Публичные слушания по обсуждению проекта бюджета города

Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов открыл

председатель Оргкомитета по подготовке и проведению публичных

слушаний, первый заместитель Главы городской администрации

Предёха В.Н.

Он огласил вопрос повестки дня публичных слушаний и пояснил,

что инициатором проведения публичных слушаний является Глава города

Брянска. Публичные слушания проводятся в соответствии с требованиями

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава

города Брянска и Постановления Брянского городского Совета народных

депутатов от 06.10.2005 № 170-п «О принятии Положения о публичных

слушаниях в городе Брянске».

Предёха В.Н. озвучил порядок проведения публичных слушаний:

 2

Постановление Главы города Брянска от 21.11.2017 № 1321-пг

«О назначении публичных слушаний по проекту бюджета города Брянска на

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» опубликовано в

муниципальной газете «Брянск» от 24.11.2017    №  49-п.

Постановлением Главы города Брянска утвержден состав

Оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний.

В него вошли депутаты, руководители и специалисты Брянского городского

Совета народных депутатов, руководители и специалисты структурных

подразделений Брянской городской администрации.

По вопросу публичных слушаний в Оргкомитет в течение

10 календарных дней со дня официального опубликования Постановления

Главы города Брянска предложений не поступило.

В связи с этим предлагается следующий порядок ведения публичных

слушаний:

1.Участниками публичных слушаний с правом на выступление

сегодня будут являться члены Оргкомитета и эксперты.

В качестве экспертов на публичных слушаниях присутствуют:

-Председатель Контрольно-счетной палаты города Брянска –

Тарасова Т.П.;

-Начальник экспертно-правового отдела Брянского городского Совета

народных депутатов Тулупова Л.А.;

-заместитель начальника финансового управления Брянской

городской администрации – Понкрашова Т.В.

2.Участниками слушаний без права на выступление являются

граждане, прошедшие регистрацию в качестве участников слушаний и

получившие карточки для голосования. Эти участники вправе задавать

выступающему уточняющие вопросы.

Всем участникам публичных слушаний предоставляется время:

-на озвучивание вопроса - не более 2 минут;

-на ответ на вопрос - не более 5 минут.

Одним и тем же лицом может быть задано не более 2-х вопросов.

 3

В голосовании принимают участие лица, зарегистрированные в

качестве участников публичных слушаний.

3.Слово по вопросу публичных слушаний будет предоставлено

Барановой Г.А. – начальнику финансового управления Брянской городской

администрации.

По итогам обсуждения проекта бюджета города Брянска на 2018 год и

на плановый период 2019 и 2020 годов  необходимо принять итоговый

документ публичных слушаний, который принимается большинством

голосов участников публичных слушаний.

В голосовании по итоговому документу принимают участие лица,

зарегистрированные в качестве участников публичных слушаний. Иные

присутствующие и приглашенные лица участие в голосовании не

принимают.

Голосование будет осуществляться путем поднятия карточки,

выданной при регистрации участникам публичных слушаний.

Подсчет голосов будет осуществляться счетной комиссией, созданной

Оргкомитетом.

5.Протокол публичных слушаний ведет секретарь Оргкомитета

Головина М.И.

Предёха В.Н.  предоставил слово для доклада по вопросу публичных

слушаний начальнику финансового управления Брянской городской

администрации Барановой Г.А.

Баранова Г.А. проинформировала об основных параметрах проекта

бюджета города Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

годов. Основные показатели проекта бюджета города Брянска на 2018 год  и

на плановый период 2019 и 2020 годов были также проиллюстрированы на

экране в виде слайдов.

Предёха В.Н. предложил участникам публичных слушаний задать

вопросы  Барановой Г.А. или экспертам.

 4

ВЫСТУПИЛИ:

Кравцова Е.А., Бежицкий район г. Брянска – Будет ли сохранена

услуга «Социальное такси» для инвалидов?

Баранова Г.А. – На финансирование услуги «Социальное такси» в

бюджете города Брянска предусмотрены финансовые средства в размере 2,5

млн. рублей на 3 года.

Арсютина Т.П., Бежицкий район г. Брянска – Запланированы ли в

бюджете города Брянска на 2018 год финансовые средства на приобретение

пассажирского транспорта?

Баранова Г.А. – В 2017 году было закуплено более 20 единиц

пассажирского транспорта. На 2018 год в проекте бюджета города Брянска

предусмотрены финансовые средства в размере 296 млн. рублей

(софинансирование в пределах 16 млн. рублей) на приобретение

пассажирского транспорта.

Кондакова Е.В., Володарский район г. Брянска –

1) Будет ли сохранена выплата материальной помощи к отпуску

работникам социального блока?

Баранова Г.А. – Выплата будет сохранена в размере 2 тыс. рублей на

каждого человека. Также, будут сохранены стимулирующие выплаты. На эти

цели в проекте бюджета запланировано более 300 млн. рублей.

2) Планируется ли в 2018 году повышение заработной платы

бюджетникам?

Баранова Г.А. – Планируется повышение заработной платы на 4%.

Карабанова Т.Ю. – Какие средства предусмотрены в проекте бюджета

на финансирование дорожного фонда?

Баранова Г.А. – Предусмотрены финансовые средства в размере 632

млн. рублей.

Солонцов Р.Л. , Фокинский район г. Брянска – Предусмотрены ли в

бюджете города Брянска финансовые средства на ремонт  стадиона

«Брянских Партизан»?

 5

Баранова Г.А. – В бюджете города Брянска на эти цели финансовые

средства не предусмотрены. Но предварительные расчеты необходимых

финансовых средств были представлены, на основании чего по мере

исполнения бюджета города Брянска финансовые средства будут выделяться.

Предёха В.Н. огласил проект итогового документа публичных

слушаний и предложил уточнить количество присутствующих в зале.

ПОДСЧЕТ ПРИСУТСТВУЮЩИХ

Предёха В.Н. проинформировал, что по уточненным данным

регистрации в зале присутствуют  100  человек с правом голоса, и предложил

проголосовать за принятие итогового документа публичных слушаний.

РЕШИЛИ:

Принять итоговый документ публичных слушаний по проекту

бюджета города Брянска на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020

годов.

ГОЛОСОВАНИЕ

-«За» -  100 чел.;

-«Против» -  нет;

-«Воздержалось» - нет.

Председатель Оргкомитета                                                     В.Н. Предёха

Секретарь                                                                                     М.И. Головина